
Stredná zdravotnícka škola 
Masarykova 27, 071 01 Michalovce 

___________________________________________________________________________________________ 

 
Názov zákazky:        Michalovce – Stredná zdravotnícka škola – spojenie hlavnej a vedľajšej budovy 

Číslo vo VVO:            18/2021, zo dňa 26.01.2021, č. 4667 - WYP  

 

VYSVETLENIE Č.  4 SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV ZO DŇA 23.02.2021 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Verejnému obstarávateľovi boli v dňoch 17.02.2021 – 23.02.2021 doručené žiadosti o vysvetlenie 

podmienok uvedených v súťažných podkladoch alebo v inej dokumentácii na vypracovanie ponuky 

(ďalej len „súťažné podklady“) na vyššie uvedený predmet zákazky prostredníctvom IS JOSEPHINE. 

Verejný obstarávateľ v súlade s bodom 11. časti A1. Súťažných podkladov týmto poskytuje 

vysvetlenie k jednotlivým žiadostiam o vysvetlenie súťažných podkladov.   
 
Otázka č. 8:  
Vo výkaze výmer (SO01-ASR) sa nachádza položka č. 22 - ,,Tlmiace pryžové pásy ELASTON ELTEC GR 850 Fs hr. 
10 mm" o výmere 7,19m2. Od dodávateľa týchto pásov m Z projektovej dokumentácie nie je zrejmé na aké 
veľké a koľko ks pásov je potrebné dokumentácie túto tlmiacu dosku rozdeliť. Nakoľko k oceneniu týchto 
tlmiacich pásov ktoré sa predávajú na m2 potrebujeme vedieť ako ich deliť aby sme to mohli zahrnúť do 
ponuky. Z tohto dôvodu žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie týchto informácii uchádzačom. 
Odpoveď č. 8:  
Verejný obstarávateľ poskytuje doplňujúce informácie:  

- Pôdorysný rozmer pásov (napr. Elaston) je 120 x 2640 mm s predpokladaným počtom 38 ks.  
______________________________________________________________________________________  

Otázka č. 9:  
Vo výkaze výmer (SO01-ASR) sa nachádza položka č. 21 - ,,Protipožiarna bezpečnosť stavby - hasiace prístroje, 
pož. tabuľky" vo výmere 1 kpl. Čo presne všetko obsahuje zmienená položka? V PD sme našli iba 2x práškový 
prenosný hasiaci prístroj 6kg. Má byť v zmienenej položke ešte niečo iné ocenené? 
Odpoveď č. 9:  
Verejný obstarávateľ požaduje v uvedenej položke oceniť: 2 x práškový prenosný hasiaci prístroj 6kg a 3x pož. 
tabuľky  
______________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 10: 
Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie právoplatného stavebného povolenia všetkým navrhovaným 
objektom riešených v tejto zákazke z dôvodu podmienok vyplývajúcich zo stavebného povolenia pre budúceho 
realizátora stavby 
Odpoveď č. 9:  
Verejný obstarávateľ poskytuje v prílohe stavebné povolenie.   
__________________________________________________________________________________________ 
 
Otázka č. 11:  
V rámci PD dostupnej uchádzačom absentuje časť Statického posúdenia stavby a navrhovaných úprav (búracích 
prác) existujúcich objektov. V súvislosti s tým žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie zmieneného 
statického posúdenia stavby. 
Odpoveď č. 11:  
Búracie práce parapetných murív pod oknami na objekte školy a telocvične nemajú vplyv na statiku týchto 
objektov. Z tohto dôvodu k tejto skutočnosti  nebol spracovaný žiaden posudok 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 



Otázka č. 12:  
Vo výkaze výmer (SO02-dažďová kanalizácia) sa nachádza položka č. 8 - ,,Príplatok k cene za každých ďalších 
začatých 1000 m" ktorá nemá uvedenú mernú jednotku. Z tohto dôvodu žiadame verejného obstarávateľa o jej 
doplnenie do výkazu výmer. 
Odpoveď č. 12:  
V položke je vodorovné premiestnenie výkopu do vzdialenosti 3 km, uvažuje sa  s premiestnením výkopu do 10 
km. Z tohto dôvodu je príplatok za každých ďalších 1000 m vodorovného premiestnenia výkopu t.j. ďalších 7 km 
(188,93 m3), zároveň vo výkaze výmer je pre uvedenú položku uvedená merná jednotka:  
 

8 0602-0301-
0050 

Príplatok k cene za každých ďalších začatých 1000 m 7 km m3 188,930 

 
______________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 13:  
Vo výkaze výmer (SO02-dažďová kanalizácia) sa nachádzajú položky ,,Presunov hmôt" s určenou výmerou 
rovnou 0. Pýtame sa či uvedená výmera je správne určená ako nulová, alebo verejný obstarávateľ necháva na 
uchádzačoch aby sám si určil a vyplnil v rozpočte výmeru pre zmienené presuny hmôt? Ako sa zachová verejný 
obstarávateľ keď bude mať uvedené od rôznych uchádzačov rôzne vyrátané množstvá pre presuny hmôt? 
Odpoveď č.13:  
Pri položke presun hmôt, pri tvorbe výkazu výmer došlo s najväčšou pravdepodobnosťou k vymazaniu stĺpca so 
súčtom hmotností pre presun hmôt, z tohto dôvodu je v položke hodnota "0", doplnená hodnota - 14,667 t 
(výkaz výmer je v prílohe) 

 
1 9927-0401-

1150 
Presun hmôt pre rúrové vedenie z plastických hmôt t 14,667 

_________________________________________________________________________________________ 

Otázka č. 14:  
V súvislosti s bodom B1, časťou 2, odstavcom 1 - je nevyhnutné, aby uchádzač priamo vyplnil priložené výkazy 
výmer v programe Excel, alebo je možný ich import do oceňovacieho softvéru a následný export z tohto 
programu pri zachovaní poradia položiek a ich číslovania, ale s rozdielnou grafickou úpravou? Nakoľko sa do 
krycích listov automaticky neťahajú žiadne údaje. 
Odpoveď č. 14:  
Verejný obstarávateľ umožňuje aj import do oceňovacieho softvéru a následný export z tohto programu do  
formátu MS EXCEL za podmienky zachovania poradia položiek, ich popisu a ich poradia (číslovania) podľa 
poskytnutého výkazu výmer (pre účely  kontroly v procese vyhodnocovania ponúk z hľadiska splnenia 
požiadaviek na predmet zákazky po obsahovej stránke) 
_______________________________________________________________________________________  
 
Otázka č. 15:  
Podľa časti B1, oddiel 2, odsek 9 - Uchádzač je povinný dodržať množstvá uvedené pri položke „presun hmôt“ 
vyjadrené MJ - v tonách alebo v percentuálnom vyjadrení. V prípade, že pri tejto položke verejný obstarávateľ 
neposkytol hodnotu t.z. nie je uvedené množstvo, uchádzač je povinný pri tejto položke uviesť hodnotu pri MJ 
– tona, resp. percento. 
Rozumieme správne, že uchádzač musí doplniť množstvo do položiek v objekte SO 02, pri položke Presun hmôt 
pre rúrové vedenie z plastických hmôt (č.1) a položke Presun hmôt (č.3)? 
Alebo platí odsek 1 totožného oddielu, v ktorom sa uvádza, že uchádzač nesmie meniť množstvá jednotlivých 
položiek? 
Odpoveď č. 15:  
Verejný obstarávateľ poskytuje doplňujúce informácie:  

 ak je v poskytnutom výkaze výmer verejným obstarávateľom uvedená merná a jednotka a množstvo, 
tieto údaje sú pre spracovanie ponuky záväzné,  

 ak v poskytnutom výkaze výmer verejným obstarávateľom nie je uvedená merná jednotka a množstvo, 
pri spracovaní ponuky má uchádzač  uviesť mernú jednotku a množstvo na základe jeho tvorby ponuky,  



 podľa ods. 6 – uchádzač musí oceniť každú položku uvedenú vo výkaze výmer, poskytnutom verejným 
obstarávateľom,  

 podľa ods. 7 -  Ak uchádzač ocení niektorú položku „0“ resp. ju neocení má sa za to, že cena tejto 
položky je zahrnutá v cene inej položky. Uchádzač je povinný v ponuke odôvodniť každú takto ocenenú 
položku.   

V ďalšom verejný obstarávateľ uvádza:  
- Hodnotu množstva pri SO 02 – položka presun hmôt pre rúrové vedenie z plastických hmôt (č. 1) je 

uvedená v rámci vysvetľovania -  odpoveď č. 13) a táto hodnota – množstvo je pre spracovanie 
záväzné, 

- Hodnotu množstva pri SO 02 – položka presun (č.3)  verejný obstarávateľ v rámci vysvetľovania týmto 
doplňuje  - viď. nižšie   a táto hodnota – množstvo je pre spracovanie záväzné, 

 
  

3 9927-0001-1150 Presun hmôt 
  

t 2,706 

     
___________________________________________________________________________________________ 
 
Otázka č.16:  
Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, v prípade ak nastane rozpor medzi položkami určenými vo 
výkaze výmer a položkami určenými projektovou dokumentáciou, ktoré špecifikácie (dodávky materiálov, alebo 
montáži) majú byť uchádzačmi v ponuke ocenené? Tie čo špecifikuje výkaz výmer, alebo tie čo špecifikuje 
projektová dokumentácia? Pýtame sa to z dôvodu, že takéto situácie nastávajú po doplnení vysvetlení 
verejným obstarávateľom. 
Odpoveď č. 16:  
Verejný obstarávateľ konštatuje, že žiadosť nesmeruje ku konkrétnemu zisteniu rozporu medzi poskytnutým 
neoceneným výkazom výmer a poskytnutou projektovou dokumentáciou  v zadávaní predmetnej zákazky (ide o 
hypotetickú situáciu). V prípade, ak by k takémuto konkrétnemu rozporu došlo, záujemca vo verejnom 
obstarávaní má možnosť využiť inštitút vysvetľovania informácií v súťažných podkladov alebo v inej sprievodnej 
dokumentácii a verejný obstarávateľ sa žiadosťou bude zaoberať a v rámci vysvetlenia v súlade so súťažnými 
podkladmi (bod. 11 časti A. súťažných podkladov) všetkým známym záujemcom uvedie dostatočné informácie a 
požiadavky, potrebné pre spracovanie ponuky (za dodržania princípu transparentnosti, rovnakého 
zaobchádzania a vzájomnej porovnateľnosti predložených ponúk).  
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verejný obstarávateľ v rámci vysvetľovania poskytuje v prílohe:  

- Výkaz výmer pre SO 02 – aktualizácia č.1  
- Stavebné povolenie 


